
 
 

 
 

 
 
 

Aosta, 07/08/2025 e Prot. n. 14326, Rep. n. 61/2025 
 

CONSIGLIO DELL’UNIVERSITÀ 
 

DELIBERAZIONE ADOTTATA NELLA SEDUTA DEL 07 agosto 2025 
 

Partecipano alla trattazione della seguente deliberazione: 

10/02 - Approvazione dell’Accordo di proprietà intellettuale tra la Fondazione Istituto 
Italiano di Tecnologia, la Fondazione Clément Fillietroz - O.N.L.U.S., l’Azienda 
ospedaliero - universitaria Città della salute e della scienza di Torino - Centro regionale 
trapianti del Piemonte e della Valle d’Aosta, la società Engineering D-Hub Spa e 
l’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste nell’ambito del progetto 
“5000genomi@VdA”, presentato in risposta all’avviso per la creazione e lo sviluppo, nel 
territorio regionale, di un centro di ricerca dedicato alla medicina personalizzata, 
preventiva e predittiva, denominato “CMP3vda” - CUP B68H19005520007. 
 

Nominativo Ruolo F C A As Nc 
Renzo Testolin Presidente X 

   
 

Manuela Ceretta Rettrice X 
   

 
Lucia Ravagli Ceroni Direttore Generale X 

   
 

Gianmario Raimondi Rappresentante dei 
Professori di ruolo 

X 
   

 

Roberto Franzé Rappresentante dei 
Ricercatori 

X 
   

 

Jacopo Scali Rappresentante degli 
studenti 

   
X  

Matteo Ganis Rappresentante del 
personale tecnico - 
amministrativo 

X 
   

 

Jean-Pierre Guichardaz Assessore ai Beni e 
attività culturali, Sistema 
educativo e Politiche per 
le relazioni 
intergenerazionali 

X 
   

 

Gianni Nuti Sindaco della città di 
Aosta 

   X  

Alex Micheletto Presidente del CELVA    X  
Alessio Pontillo Rappresentante del 

Ministero dell'Università 
e della Ricerca 

   X  

Rosanna Gorris Membro nominato dalla 
Giunta regionale 

X     



 
 

 
 

 
 
 

Gilles Gressani Membro nominato dalla 
Giunta regionale 

   X  

Michele Freppaz Membro nominato dalla 
Giunta regionale 

X     

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) - (Nc - Non convocato) 

 
  

Il Consiglio dell’Università 
 

- visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 
- visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, nel testo 

vigente; 
- visto il Manuale di contabilità e gestione di Ateneo, nel testo vigente;  
- visto il Regolamento di Ateneo per l’organizzazione e la gestione dell’Albo online, nel testo 

vigente; 
- visto il Regolamento concernente la partecipazione dell’Università della Valle d’Aosta – 

Université de la Vallée d’Aoste a progetti promossi da soggetti terzi con finanziamenti 
competitivi, nel testo vigente; 

- vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 

- visto il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo Unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa”, nel testo vigente; 

- visto il Decreto legislativo 10 febbraio 2005, n. 30, recante “Codice della proprietà industriale, a 
norma dell’articolo 15 della Legge 12 dicembre 2002, n. 273”, nel testo vigente; 

- richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 1588, in data 10 dicembre 2018, con la 
quale è stato approvato, nell’ambito del PO FESR 2014/20 e del PO FSE 2014/20, un Avviso per 
la creazione e lo sviluppo, nel territorio regionale, di un centro di ricerca dedicato alla medicina 
personalizzata, preventiva e predittiva, denominato “CMP3VDA”, che richiedeva la 
presentazione di proposte progettuali che includessero programmi di ricerca di durata pari a 5 
anni, comprendenti più progetti di ricerca, con particolare riferimento ad alcune malattie 
neurodegenerative e/o oncologiche (Prima linea di intervento) e che prevedessero l’inserimento 
di giovani ricercatori assegnatari di borse di ricerca (Seconda linea di intervento) e che stabiliva 
che la valutazione dei progetti fosse effettuata da un’apposita Commissione di valutazione; 

- considerato che è risultato primo nella graduatoria il progetto 5000genomi@vda, presentato dalla 
capofila Fondazione Istituto Italiano di Tecnologia (di seguito IIT) con i partner Engineering 
D.HUB S.p.A., Università della Valle d’Aosta, Azienda Ospedaliero-Universitaria Città della 
Salute e della Scienza di Torino e Fondazione Clément Fillietroz-ONLUS; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 95, del 10 settembre 2019, con la 
quale è stato ratificato il decreto del Presidente del Consiglio dell’Università n. 16, prot. n. 



 
 

 
 

 
 
 

10210/III/13, del 15 luglio 2019, concernente l’approvazione definitiva della partecipazione 
dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste in qualità di partner al 
progetto 5000genomi@VdA nell’ambito dell’avviso per la creazione e lo sviluppo nel territorio 
regionale di un centro di ricerca dedicato alla medicina personalizzata preventiva e predittiva 
denominato CMP3vda; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 99, del 26 novembre 2024, 
concernente “Presa d’atto della proroga del progetto “5000genomi@VdA”, nell’ambito 
dell’avviso per la creazione e lo sviluppo, nel territorio regionale, di un centro di ricerca dedicato 
alla medicina personalizzata, preventiva e predittiva, denominato “CMP3vda”, in cui 
l’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste partecipa in qualità di 
soggetto partner. CUP B68H19005520007.”; 

- richiamata la deliberazione della Giunta regionale della Valle d’Aosta n. 1656, del 16 dicembre 
2024, con la quale è stato espresso parere favorevole alla modalità di stabilizzazione come da 
proposta di IIT del CMP3VDA, prevedendo la costituzione di un Centro IIT ad Aosta, con 
l’impegno, tra l’altro, al mantenimento del Centro per almeno 5 anni dopo il termine del progetto 
finanziato e la stipula di accordi bilaterali tra IIT e i partner dell’ATS interessati; 

- atteso che l’atto costitutivo dell’Associazione Temporanea di Scopo (ATS) istituita in risposta 
all’Avviso sopra citato, stipulato in data 22 luglio 2019, prevede all’articolo 7, rubricato 
“Proprietà intellettuale e/o industriale e utilizzo dei risultati scaturenti dalle attività di 
Progetto”, segnatamente ai punti 2.4 e 2.5, che “tutti i diritti di proprietà intellettuale derivanti 
dal Progetto, nonché i relativi diritti di accesso, sono attribuiti ai diversi partner della 
collaborazione in modo da rispecchiare adeguatamente i rispettivi interessi, la partecipazione ai 
lavori e i contributi al Progetto. Ulteriori dettagli circa le modalità della condivisione dei diritti 
di proprietà intellettuale, in particolare dei diritti di IP che vedono coinvolta l’impresa 
partecipante, saranno disciplinati da un successivo accordo di dettaglio tra le parti”; 

- ravvisato che, nel rispetto di quanto espressamente richiesto dall’Avviso, approvato con DGR n. 
1588/2018, e dalla sopracitata ATS in merito alla definizione dei rispettivi contributi per il 
conseguimento dei risultati del Progetto, le Parti hanno convenuto di definire i risultati sino ad 
oggi conseguiti, di regolarne il regime di titolarità nonché le relative modalità di uso, anche in 
vista dell’eventuale futura collaborazione; 

- esaminato con attenzione il testo dell’Accordo di proprietà intellettuale tra i partner progettuali, 
trasmesso dal capofila del progetto e tradotto nel documento allegato alla presente deliberazione 
di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

- ravvisato che, con il suddetto Accordo, le Parti intendono definire i risultati generati a seguito 
dello svolgimento del Progetto, stabilirne la titolarità nonché concordarne le regole generali di 
utilizzo; 

- considerato che, come, peraltro, esplicitato dall’articolo 7, l’Accordo in questione sarà efficace 
dalla data dell’ultima sottoscrizione e rimarrà in vigore fintantoché ciascun risultato costituirà 
oggetto di tutela ai sensi della normativa vigente in materia di proprietà industriale ed 
intellettuale;  

- atteso che il predetto Accordo quadro prevede che l’imposta di bollo sia assolta in modo virtuale 
per l’intero importo dall’Università; 



 
 

 
 

 
 
 

- accertata la necessaria disponibilità di risorse per l’assolvimento dell’imposta di bollo relativa 
all’Accordo in argomento, quantificata in euro 80,00; 

- ritenuto pertanto opportuno, alla luce di quanto sopra esposto, approvare l’Accordo di proprietà 
intellettuale tra la Fondazione Istituto Italiano di Tecnologia, la Fondazione Clément Fillietroz - 
O.N.L.U.S., l’Azienda ospedaliero - universitaria Città della salute e della scienza di Torino - 
Centro regionale trapianti del Piemonte e della Valle d’Aosta, la società Engineering D-Hub Spa 
e l’Università della Valle d’Aosta - Université de la Vallée d’Aoste nell’ambito del progetto 
“5000genomi@VdA”, presentato in risposta all’avviso per la creazione e lo sviluppo, nel 
territorio regionale, di un centro di ricerca dedicato alla medicina personalizzata, preventiva e 
predittiva, denominato “CMP3vda” - CUP B68H19005520007, tradotto nel documento allegato 
alla presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 108, del 20 dicembre 2024, recante 
concernente l’approvazione del bilancio unico di previsione annuale autorizzatorio per l’anno 
2025, del bilancio unico di previsione triennale non autorizzatorio 2025/2027 in contabilità 
economico-patrimoniale (COEP) e del bilancio unico di previsione non autorizzatorio in 
contabilità finanziaria, nonché i successivi atti di variazione; 

- preso atto che la presente deliberazione è soggetta a visto di regolarità contabile; 
- sentito il Direttore generale; 
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, l’Accordo di proprietà intellettuale tra la 

Fondazione Istituto Italiano di Tecnologia, la Fondazione Clément Fillietroz - O.N.L.U.S., 
l’Azienda ospedaliero - universitaria Città della salute e della scienza di Torino - Centro 
regionale trapianti del Piemonte e della Valle d’Aosta, la società Engineering D-Hub Spa e 
l’Università della Valle d’Aosta - Université de la Vallée d’Aoste nell’ambito del progetto 
“5000genomi@VdA”, presentato in risposta all’avviso per la creazione e lo sviluppo, nel 
territorio regionale, di un centro di ricerca dedicato alla medicina personalizzata, preventiva e 
predittiva, denominato “CMP3vda” - CUP B68H19005520007, tradotto nel documento allegato 
alla presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale. 

2. Di dare atto che l’Accordo di proprietà intellettuale, di cui al precedente punto 1, sarà 
sottoscritto dalla Rettrice dell’Ateneo, in qualità di delegata del Rappresentante legale 
dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste. 

3. Di delegare la Rettrice ad apporre eventuali modifiche che si dovessero rendere necessarie 
prima della sottoscrizione dell’Accordo di cui al precedente punto1. 

4. Di dare atto che l’Accordo, di cui al precedente punto 1, non prevede oneri a carico 
dell’Ateneo, se non per la spesa relativa all’imposta di bollo, assolta in modo virtuale per 
l’intero importo dall’Università, quantificata in euro 80,00. 

5. Di trasmettere la presente deliberazione al Direttore generale per la necessaria autorizzazione 
alla spesa connessa all’assolvimento dell’imposta di bollo. 



 
 

 
 

 
 
 

6. Di dare atto che, a seguito della sottoscrizione, l’Accordo di cui al precedente punto 1 sarà 
pubblicato sul sito internet di Ateneo, nell’apposita sezione denominata “Amministrazione 
trasparente”. 

7. Di dare atto che la presente deliberazione è soggetta a visto di regolarità contabile. 

8. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo online di Ateneo per 15 giorni. 

9. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

 
 
Allegato: Accordo di proprietà intellettuale. 
 

 

Il Segretario verbalizzante 
Dott.ssa Lucia Ravagli Ceroni 
(sottoscritto digitalmente) 
 
 
Il Presidente 
Dott. Renzo Testolin 
(sottoscritto digitalmente) 
 


		2025-08-08T11:57:03+0200
	IT
	Lucia Ravagli Ceroni


		2025-08-11T09:38:27+0200
	IT
	Renzo Testolin


		2025-08-19T12:24:29+0200
	IT
	Francesca Randazzo




